www. pol ic iam itar. sp. gov. br
33bpmi3cia@policiamilitar.sp.gov.br

Rua Nossa Senhora de Fatima, 60, Centro
Bebedouro/SP CEP:14700-150Fone: (17)

33421313

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

Bebedouro, 10 de junho de 2025.

OFÍCIO N° 33BPMI - 011/30/25

Do Comandante Interino da Terceira Companhia PM

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da  Camara  Artur Ernesto Henrique.

Assunto: Indicação a Medalha Mérito da Segurança Pública.

Referência: Oficio Especial N° 05/2025.

Em resposta ao oficio referenciado, indico o Soldado da Policia Militar Tales Henrique

da Silva, em reconhecimento à sua atuação numa ocorrência crucial de preservação da vida. No

dia 09 de junho de 2025, por volta das 21 horas, durante o seu turno do serviço foi acionado via

COPOM para atender uma ocorrência envolvendo um bebê de apenas 24 dias, que se estava

engasgado com leite materno, sem respirar, apresentando pele arroxeada e sem emitir choro.

Imediatamente, junto com seu colega de equipe, dirigiu-se ao local indicado, onde encontrou a

mãe em estado de desespero. Agiu rapidamente realizando a manobra de Heimlich, que foi bem-

sucedida em restabelecer a respiração espontânea da criança, que recuperou a coloração normal.

Posteriormente, mãe e bebê foram conduzidos ao Hospital Regional, onde a criança recebeu

avaliação médica e permaneceu em observação. Diante do exposto, destaco o elevado grau de

profissionalismo e comprometimento demonstrado pelo Policial Militar, que, com sua prontidão

e preparo, contribuiu de maneira decisiva para o desfecho positivo da ocorrência, salvando a vida

de um recém-nascido. Esta ação não apenas engrandece a imagem da Policia Militar perante a

sociedade, mas torna o policial digno da honraria proposta.

Aproveito para expressar meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

RODRIGO LUIZ DA
SILVA,  CAP  PM
108445-3

RODRIGO LUIZ DA SILVA

Capitão da Policia Militar - Comandante

"Nris, policiais militares,  soh  a proteclio de Deus, estamos compromissados com a defesa da vida, da integridade física e da dignidade da pessoa humana."

Assinado de forma digital por
RODRIGO LUIZ DA SILVA,  CAP  PM
108445-3
Dados: 2025.06.10 16:18:46 -0300'

Câmara Municipal de Bebedouro

Comprovante de Protocolo

Protocolo: 51824/2025 	 Data/Hora: 12/06/2025 11:24
Correspondência N° 364/2025
Autoria: Policia Militar do Estado de São Paulo
Assunto: Oficio N° 33BPMI - 011/30/25 - Indica o Soldado da Policia Militar, Sr. Tales Henrique da
Silva, como homenageado para receber a Medalha Mérito da Segurança Pública.

---Assinak.ra / Carimbo

	Page 1
	Page 2